milhões de toneladas de CO2. Já para o cenário referência, os valores para o 
mesmo período são estimados em 101 milhões de toneladas de CO2. No 
PNLT haveria um abatimento acumulado de quase 50 milhões de toneladas de 
CO2 até 2031, sendo 20 milhões até 2020. 

Dos 613 (seiscentos e treze) projetos incluídos no PSTM, alguns 
foram agrupados de forma a permitir uma análise comparada entre a projeção 
da variação das emissões projetadas para cada grupo e as alternativas 
possíveis. Como o transporte rodoviário deve permanecer sendo o principal